
 
 

 
 

 

 
 

             
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 3035-CEPE, de 27 de outubro de 2007. 

 
 

 
 
APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 
 
 
 
 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a deliberação unânime dos Conselheiros presentes à sessão do 
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, realizada no dia 27 de outubro de 2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa constantes do Anexo Único, parte integrante desta 
Resolução.  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 27 de outubro de 2007. 
 
 
 

Prof. Dr. Jáder Onofre de Morais 
Reitor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Universidade Estadual do Ceará – UECE 
 



 
 
 
 

 
Anexo Único da Resolução N° 3035 – CEPE, de 24 de outubro de 2007. 

 
 
 

N° do Processo Título do Projeto Coordenador Vigência 
06273447-4 Tradução para Surdos: Em busca de um modelo de 

legendagem fechada para o Brasil 
Vera Lúcia Santiago 

Araújo (CH) 
08/2006 a 
08/2008 

06541280-0 Gestão e o Projeto Educativo da Escola de Ensino Médio 
Cearense – 1995 a 2006 

Maria Gláucia 
Menezes Teixeira 

(CED) 

08/2007 a 
07/2009 

06450561-8 Aspectos fonéticos – fonológicos da aquisição das 
consoantes africadas e das oclusivas dentro-alveolares do 

português brasileiro como segunda língua 

Wilson Júnior de 
Araújo Carvalho 

(CH) 

08/2006 a 

10/2008. 

 
06273488-1 Sartre: Filosofia e Literatura Eliana Sales Paiva 

(CH) 

 

08/2006 a 
07/2010 

06174248-1 Biodiversidade da Entomofauna de Fragmentos no 
Complexo Vegetacional Litorâneo no Ceará 

Maria Goretti Araújo 
de Lima (CCS) 

07/2006 a 
12/2008 

06173929-4 Produção de Biodiesel Derivado de Óleo de Cocos 
Nucifera L., empregando a metodologia Catálise de 

Transferência de Fase (CTF) 

Francisco Furtado 
Tavares Lins 

(FACEDI) 

01/2007 a 
12/2009 

06127164-0 Caracterização e Manutenção de Cepas Fúngicas 
mantidas em Micoteca: Enfoques Clínico, Epidemiológico, 

Fenotípico e Molecular 

Rossana de Aguiar 
Cordeiro (CCS) 

05/2006 a 
12/2008 

07199845-4 Interações entre Formicídeos (Hymenoptera: Formicidae) 
e Cupins em Cupinzeiros de Nasutitermes sp (Isoptera) 

Ives Patric Quinet 
(CCS) 

4 anos 

06420219-4 Monitoramento da Qualidade Microbiológica da Água 
utilizada nas Queijarias do Município de Jaguaribe-Ce 

José Fernando 
Mourão Cavalcante 

(FAFIDAM). 

08/2006 a 
09/2008 

06378683-4 Práticas de Abordagens Terapêuticas Grupais dos 
Trabalhadores de Saúde, na produção do Cuidado em 

Saúde Mental, Fortaleza / Ceará 

Maria Salete Bessa 
Jorge (CCS) 

12/2006 a 
12/2008 

06173957-0 Cuidado Clínico de Enfermagem na Prevenção, Controle e 
Reabilitação do Adoecimento Cardio e Cerebrovascular 

Lúcia de Fátima da 
Silva (CCS) 

08/2006 a 
07/2008 

06173898-0 O Cultivo de Mamoneira (Ricinus Communis L.) em 
Substrato Salino e seu efeito na Concentração do Óleo 
para Biodiesel no Sertão Central Cearense-Quixadá 

Eliseu Marlônio 
Pereira de Lucena 

(CCS) 

05/2006 a 
04/2008 

06174237-6 Prospecção Fitoquímica de Plantas do Nordeste Brasileiro 
com Potencial Anticâncer e/ou Biológico 

Francisco Geraldo 
Barbosa (FACEDI) 

08/2006 a 
07/2010 

06324328-8 Uso Biotecnológico de Polissacarídeos Vegetais Danielle Maria Alves 
Teixeira Sá 

(FAFIDAM) 

10/2006 a 
10/2008 

06450737-8 Monitoramento da Qualidade da Água do Açude do 
Campus do Itaperi, da Universidade Estadual do Ceará, 

Fortaleza, Ceará  

Aldeney Andrade 
Soares Filho (CCS) 

11/2006 a 
07/2008 

07175745-7 Dinâmica do Crescimento de Halófitas em Substratos 
Salinos Controlados, para uso em Bioremediação 

 Oriel Herrera Bonilla 
(CCS) 

03/2008 a 
07/2011 

07158108-1 Desenvolvimento e Maturidade Fisiológica de Frutas 
Nativas do Litoral Cearense 

Eliseu Marlônio 
Pereira de Lucena 

(CCS) 

 08/2007 a 
07/2011 

07041786-5 Fitoremediação de Efluentes da Carcinicultura com 
Halófitas Nativas através de uma Marisma Artificial 

Oriel Herrera Bonilla 
(CCS) 

11/2006 a 
08/2009 

07017973-5 Cidades Médias Brasileiras: Agentes Econômicos, 
Reestruturação Urbana e Regional 

Denise de Souza Elias 
(CCT) 

2006/2007/2
008. 

06210371-7 Análise Geoambiental e Mapeamento das áreas 
degradadas susceptíveis à desertificação na Bacia 
Hidrográfica do Acaraú (CE): Geoprocessamento 

Aplicado ao Manejo e Conservação dos Recursos Naturais 

Marcos José Nogueira 
de Souza (CCT) 

05/2006 a 
12/2008 

 



06173945-6 Adição de lactobacilos ao padrão alimentar da população: 
Uma estratégia de combate ao Helicobater Pylori e 

conseqüente prevenção do Câncer Gástrico 

Helena Alves de 
Carvalho (CCS) 

03/2006 a 
02/2008 

06450973-7 O Processo de Saúde-Doença no cotidiano de pessoas com 
Hipertensão Arterial e Diabetes, em contexto hospitalar e 

domiciliar: Significados e crenças na promoção do 
Cuidado Clínico de Enfermagem 

Consuelo Helena 
Aires de Freitas (CCS) 

10/2006 a 
09/2008 

07078112-5 Alterações do gasto energético basal, composição corporal 
e padrão alimentar de portadores de doenças crônicas 

Helena Alves de 
Carvalho Sampaio 

(CCS) 

02/2007 a 
01/2011 

06378784-9 Estudo da Dissolução Química de Estanho em presença de 
microorganismos 

Rui Carlos Barros da 
Silva (CCT) 

06/2006 a 
05/2008 

05333117-6 Educação Inclusiva e Prática Pedagógica: Analisando a 
Experiência Tauaense 

Geandra Cláudia 
Silva Santos 
(CECITEC) 

08/2005 a 
07/2006 

07041808-0  Construção e Avaliação de um Monitor de Combustão 
Industrial 

Lutero Carmo de 
Lima (CCT) 

03/2007 a 
02/2010 

07105938-5  Avaliação de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Gestantes, Nutrizes e Crianças menores de cinco anos de 
idade, atendidas pelo PSF de Municípios Cearenses com 

menores IDHM 

Derlange Belizário 
Diniz (CCS) 

06/2006 a 
05/2008 

06173961-8  Merenda Escolar nas Escolas Públicas do Município de 
Itapipoca-Ceará: Um Direito do Educando 

Antonia Solange 
Pinheiro Xerez 

(FACEDI) 

08/2006 a 
07/2007 

06173938-3 Composição, Biologia e Ecologia da Herpetofauna da 
Caatinga do Município de Itapipoca 

Daniel Cassiano Lima 
(FACEDI) 

08/2006 a 
07/2008 

07106123-1 Análise Diagnóstica de uma Unidade Básica de Saúde no 
Município de Fortaleza-Ceará: Um olhar sobre a 

Gerência 

Lucilane Maria Sales 
da Silva (CCS) 

06/2007 a 
05/2009 

    
05333007-2  O Gênero Internetês: A palavra (re) escrita e (re) lida no 

mundo virtual através de mensagens de texto pelo celular 
Languisner Gomes 

(CH) 
08/2005 a 
12/2006 

06312608-7 Organização das Práticas de Saúde Mental no Ceará, na 
Produção do Cuidado Integral: dilemas e desafios 

Maria Salete Bessa 
Jorge (CCS) 

02/2007 a 
02/2010 

06174238-4 Fitoquímica de Plantas da Caatinga: Estudo Químico – 
Farmacológico 

Jane Eire Silva 
Alencar de Menezes 

(FACEDI) 

03/2007 a 
02/2011 

05409251-5 Integração de Ferramentas Computacionais – Uma 
Abordagem de Ensino de Línguas Mediado por 

Computador 

João Tobias Lima 
Sales (CH) 

02/2006 a 
12/2008 

07157786-6   Estudo sobre a Utilização de Plantas Medicinais por 
moradores do Município de Quixadá (Sertão Central) 

Maria Gonçalves 
Pereira (FECLESC) 

03/2007 a 
02/2008 

06173939-1 Germinação e Cultivo de Plântulas de Salicornia 
Gaudichaudiana Mag., para uso em Bioremediação junto 

a Viveiros de Criação de Camarão 

Oriel Herrera Bonilla 
(CCS) 

08/2006 a 
07/2008 

07199843-8  Diversidade da Fauna Artrópodes (Arthropoda) de Solo 
nas Matas Úmidas de Altidudes do Ceará 

Yves Patric Quinet 
(CCS) 

08/2007 a 
07/2009 

 
 


